
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Decreto a contrarre per l’affidamento dei lavori di “Ristrutturazione 
dell'Edificio “R” presso la sede aziendale di Viale Duca degli Abruzzi n.
15, Brescia da destinare ad archivio e deposito” - CUP 
G86D20000010007 – CIG: 940564147E.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 580  del 06/10/2022



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che con:
- Decreto D.G. n. 277 del 10.05.2021 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dei lavori di “Ristrutturazione dell'Edificio R presso la sede 
aziendale di Viale Duca degli Abruzzi n. 15, Brescia da destinare ad archivio e 
deposito”;

- Decreto D.G. n. 122 del 18.02.2022 è stato approvato il progetto definitivo;
- Decreto D.G. n. 412 del 13.07.2022 è stato approvato il progetto esecutivo per un 

importo complessivo pari ad € 716.885,00;
- Decreto D.G. n. 468 dell’11.08.2022, a seguito dell’aggiornamento straordinario 

del prezziario regionale delle opere pubbliche approvato con Deliberazione della 
Giunta Regionale n. XI/6764 del 25.07.2022, si è ritenuto opportuno approvare il 
nuovo progetto esecutivo, aggiornato con i nuovi prezzi;

Dato atto che occorre procedere alla riapprovazione dell’elaborato ”Capitolato 
Speciale d’Appalto” facente parte degli elaborati del progetto esecutivo approvato 
con il richiamato Decreto D.G. n. 468 dell’11.08.2022, in quanto contenente il refuso 
di una categoria scorporabile di lavori, non più invocabile in considerazione della 
diminuzione dell’importo previsto dei lavori a base d’asta dovuto all’applicazione dei 
prezzi unitari desunti dell’aggiornamento straordinario (infra annuale 2022) del 
prezziario regionale; 
Dato atto che il costo complessivo dell’intervento, variato a seguito 
dell’aggiornamento del progetto esecutivo è così composto:

QUADRO ECONOMICO - PROGETTO ESECUTIVO

Parte A) LAVORI

Lavori (oneri per la sicurezza esclusi) €  559.442,11

Oneri Sicurezza (non soggetti a ribasso) €    10.921,68 

Totale Importo lavori a base d’appalto € 570.363,79 €  570.363,79

Parte B) SOMME A DISPOSIZIONE:

IVA 10% sui lavori €    57.036,38 

Incentivi ex art. 113 D.lgs. n. 50/16 e s.m.i. €    11.196,18 

Acquisto arredi compatti €    25.000,00 

Spese tecniche per incarichi esterni (IVA inclusa) €    40.000,00 

Imprevisti vari e arrotondamento €   13.288,65

Totale Somme a disposizione € 146.521,21 €  146.521,21 

COSTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO € 716.885,00



_________________________________________________________________

Verificato che la spesa complessiva prevista nel progetto esecutivo risulta allineata a 
quella indicata nel:
- Piano Investimenti - anno 2022 allegato al Bilancio Economico di Previsione anno 

2022 adottato con decreto D.G. ATS n. 100 del 14.02.2022; 
- Programma Triennale dei Lavori pubblici 2022-2024 adottato dall’ATS di Brescia;
- Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica approvato con Decreto D.G. n. 277

del 10.05.2021;
- Progetto Definitivo approvato con Decreto D.G. n. 122 del 18.02.2022;
Dato atto che il costo complessivo dei lavori di “Ristrutturazione dell’Edificio R presso 
la sede aziendale di Viale Duca degli Abruzzi n. 15, Brescia da destinare ad archivio e 
deposito”, pari ad € 716.885,00 è così finanziato:
- per € 62.123,68 con risorse derivanti dalla vendita dell’immobile sito in Piazzale 

Repubblica – Brescia;
- per € 181.541,00 con plusvalenze per cessione degli immobili Brescia - P.le 

Repubblica, Brescia - via Cantore, Brescia - Via F.lli Ugoni;
- per € 426.647,81 con contributo in conto esercizio DDG di Regione Lombardia n. 

3912 del 12.05.2014;
- per € 46.572,51 con quota parte del contributo in conto capitale DDG di Regione 

Lombardia n. 3912 del 12.05.2014;
Rilevato che il costo dei lavori oggetto del presente provvedimento è così composto:

Parte A) LAVORI

Lavori (oneri per la sicurezza esclusi) €    559.422,11

Oneri Sicurezza (non soggetti a ribasso) €      10.921,68 

Totale Importo lavori a base d’appalto €    570.363,79 €  570.363,79

Parte B) SOMME A DISPOSIZIONE:

IVA 10% sui lavori €      57.036,38 

Totale Somme a disposizione € 57.036,38 € 57.036,38

COSTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO € 627.400,17

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 
quale prescrive che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Visto il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria dell’ATS di Brescia - approvato con
Decreto D.G. n. 25 del 12.01.2022;
Ritenuto, opportuno procedere, per garantire la massima apertura al mercato, con la 
procedura aperta di cui all’art. 3, comma 1, lettera sss) e dell’art. 60, del Decreto 
Legislativo n. 50 del 2016 mediante il criterio minor prezzo ex art. 36, comma 9- bis, 
del decreto legislativo n. 50 del 2016;
Stabilito che la procedura debba svolgersi esclusivamente attraverso l’utilizzo della 
Piattaforma telematica di e-procurement di proprietà di ARIA S.p.A. denominata 



_________________________________________________________________

«SINTEL» secondo le modalità descritte nel Disciplinare di gara e suoi allegati 
(Allegato “A” – composto da n. 69 pagine);
Attestata la tracciabilità di ogni intervento compiuto sulla piattaforma Sintel e 
l’inalterabilità ed insostituibilità della documentazione di gara caricata su detto 
sistema telematico, nel pieno rispetto dei principi di correttezza, parità di 
trattamento, non discriminazione e trasparenza;
Sottolineato che:
- l’oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori di “Ristrutturazione dell’Edificio 

“R” presso la sede aziendale di Viale Duca degli Abruzzi n. 15, Brescia da 
destinare ad archivio e deposito”, secondo gli elaborati del progetto esecutivo 
riapprovato con Decreto D.G. n. 468 del 11.08.2022 e del Capitolato Speciale 
d’Appalto – allegato al presente atto - i cui documenti saranno resi disponibili sia 
sul sito della Stazione Appaltante sia sulla Piattaforma telematica Sintel;

- i lavori saranno eseguiti a misura;
Evidenziato che gli operatori economici interessati possono partecipare alla gara alle 
condizioni previste dal Capitolato Speciale d’Appalto e suoi allegati (Allegato “B” -
composto da n. 85 pagine), dal Bando di gara (Allegato “C” – composto da n. 3
pagine), e dal citato Disciplinare di gara, allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;
Precisato che al termine delle operazioni l’affidamento verrà formalizzato con 
apposito provvedimento di aggiudicazione;
Verificato che l’esecuzione dei lavori oggetto del presente atto trova copertura nel 
Piano Investimenti anno 2022 allegato al Bilancio di previsione anno 2022 adottato 
con Decreto D.G. n. 100 del 14.02.2022; 
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della Legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) ed è 
stato pertanto assegnato il codice CIG: 940564147E e codice CUP: 
G86D20000010007;
Vista la proposta presentata del Direttore della SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale, Dott.ssa Elena Soardi;
Dato atto che il Responsabile dell’U.O. Gestione Acquisti e Patrimonio, Ing. Giuseppe 
Santalucia, attesta – in qualità di Responsabile del procedimento - la regolarità 
tecnica del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A 

a) di approvare il presente documento, quale decreto a contrarre ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 32 c. 2 D.Lgs. 50/2016, con riferimento alla procedura per 
l’affidamento dei lavori di “Ristrutturazione dell’Edificio “R” presso la sede 
aziendale di Viale Duca degli Abruzzi n. 15, Brescia da destinare ad archivio e
deposito” codice CUP: G86D20000010007 – CIG: 940564147E;

b) di indire procedura aperta sotto soglia comunitaria per l’affidamento dei lavori di 
“Ristrutturazione dell’Edificio “R” presso la sede aziendale di Viale Duca degli 
Abruzzi n. 15, Brescia da destinare ad archivio e deposito” codice CUP:
G86D20000010007 – CIG: 940564147E, per un importo complessivo di             
€ 570.363,79 (IVA 10% esclusa), pari ad € 627.400,17 (IVA 10% inclusa);

c) di approvare, altresì, quali parti integranti e sostanziali del presente 



_________________________________________________________________

provvedimento, i documenti di gara: il Disciplinare di gara e i suoi allegati 
(Allegato “A”- composto da n. 69 pagine),il Capitolato Speciale d’Appalto ed i suoi 
allegati (Allegato “B” – composto da n. 85 pagine) e il Bando di gara (Allegato “C”
– composto da n. 3 pagine);

d) di confermare tutto quanto descritto in narrativa relativamente al contenuto ed 
alle modalità di affidamento dei lavori;

e) di dare atto che a conclusione della procedura verrà predisposto apposito atto con 
cui verrà formalizzata l’aggiudicazione;

f) di dare altresì atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, 
quantificabile complessivamente in € 627.400,17 (IVA 10% inclusa) trova 
riferimento nella contabilità dell’Agenzia – Bilancio Sanitario - al conto 208200 
“Acconti acq. immob.materiali” ai seguenti programmi di spesa:
- € 9.236,65 con risorse derivanti dalla vendita dell’immobile sito in Piazzale 

Repubblica – Brescia, pds n. 845/2023;
- € 181.541,00 alla voce “Plusvalenze” per cessione degli immobili Brescia - P.le 

Repubblica, Brescia-via Cantore, Brescia-Via F.lli Ugoni, pds n. 846/2023;
- € 390.050,01 con contributo in conto esercizio DDG di Regione Lombardia n. 

3912 del 12.05.2014, pds n. 847/2023;
- € 46.572,51 con quota parte del contributo in conto capitale DDG di Regione 

Lombardia n. 3912 del 12.05.2014, pds n. 848/2023;
g) di dare atto che il valore del fondo ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, quantificato 

in complessivi € 11.196,18, di cui € 2.239,24 destinati ex art. 113, comma 4 e di 
cui € 8.956,94 destinati al personale, trova registrazione nella Contabilità 
dell’Agenzia al conto 208200 “Acconti acq. immob.materiali” come segue:
- anno 2022: € 895,70 destinati al personale per la fase di programmazione, 

programma di spesa n. 845/2022;
- anno 2022: € 3.134,93 destinati al personale per la fase di affidamento, 

programma di spesa n. 845/2022;
- anno 2022: € 2.239,24 destinati ex art. 113, comma 4, all’acquisto di beni, 

attrezzature o tecnologie o all’organizzazione di eventi formativi nell’ambito 
degli appalti pubblici, programma di spesa n. 845/2022;

- anno 2023: € 4.926,31 destinati al personale per la fase di esecuzione 
programma di spesa n. 845/2023;

h) di precisare che gli oneri derivanti dal presente provvedimento saranno 
correttamente rideterminati nel provvedimento di aggiudicazione all’esito della 
procedura di gara;

i) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità del PTPC vigente;

j) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

k) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n.
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo



ALLEGATO “A"                



 



 



 



 



 



 



 



 



 

 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

a 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

 



 

 



 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

  



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 



                         ALLEGATO "B"





















 



































 





























































































 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 









 

 









ATS DI BRESCIA 
Bando di gara d’appalto 

SEZIONE I: Amministrazione aggiudicatrice 
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto: A.T.S. di Brescia, Viale Duca degli Abruzzi, 
15 – 25124 Brescia. Persona di contatto: ing. Giuseppe Santalucia. Punti di contatto: U.O. 
Gestione acquisti e patrimonio, telefono 030.3838312, e-mail serviziorisorsestrumentali@ats-
brescia.it pec: protocollo@pec.ats-brescia.it Indirizzo internet: www.ats-brescia.it -  
www.ariaspa.it – (Sintel). 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: i punti di contatto sopra indicati; il capitolato e 
la documentazione di gara sono disponibili presso: www.ariaspa.it (Sintel); sito internet 
stazione appaltante https://www.ats-brescia.it/documentazione-gare-in-corso 
I.2) Appalto congiunto: NO 
I.3) Comunicazione 
Le offerte o le domande di partecipazione inviate, in versione elettronica (URL): 
www.ariaspa.it (Sintel) 
I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice e principali settori di attività: Autorità regionale 
o locale - Salute 
SEZIONE II: Oggetto dell’appalto 
II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice:  
Ristrutturazione dell’Edificio "R" presso la sede aziendale di Viale Duca degli Abruzzi n. 15, 
Brescia da destinare ad archivio e deposito.
II.1.2) Codice CPV principale: 45215100-8
II.1.3) Tipo di appalto: LAVORI 
II.1.4) Breve descrizione dell’appalto: come al punto II.1.1)  CUP: G86D20000010007  
II.1.5) Valore totale stimato: €. 570.363,79 (IVA esclusa) 
II.1.6) Suddivisione in lotti: NO 
II.2.3) Luogo di esecuzione: Codice NUTS: ITC47 - Luogo di esecuzione: Comune di Brescia 
II.2.4) Descrizione dell’appalto: 

 €. 559.442,11  Lavori, soggetti a ribasso 
 €. 10.921,68    Costi sicurezza non soggetti a ribasso 
 Categoria prevalente: OG1 edifici civili e industriali importo: €. 463.419,36   Classifica: 

II 
 Categoria scorporabile: OS3 Impianti idrico-sanitario, cucine, lavanderie, importo: 

€.106.944,43   Classifica: I 
II.2.5) Criteri di aggiudicazione: minor prezzo, ex articoli 36, comma 9-bis e 97, commi 2, 2-
bis e 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 
II.2.6) Valore totale stimato: €. 570.363,79 IVA esclusa  
II.2.7) Durata del contratto d’appalto: durata in giorni: 200 (duecento) 
Il contratto d’appalto è oggetto di rinnovo: NO 
II.2.10) Informazioni sulle varianti: Sono autorizzate varianti: SI 
II.2.11)Opzioni: NO 
II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell’Unione europea: L’appalto è connesso ad un 
progetto e/o programma finanziato da fondi dell’Unione europea: NO 
II.2.14) Informazioni complementari:  
a) CIG: 940564147E; contributo a favore di ANAC euro 70,00; 
b) La stazione appaltante non richiede la presentazione di una garanzia provvisoria, di 
cui all’articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016, ai sensi dell’art. 1, comma 4, della 
Legge 11 settembre 2020 n. 120; 
c) sopralluogo non obbligatorio, per una completa conoscenza dei luoghi si vedano le 
indicazioni del Disciplinare di gara; 

SEZIONE III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico  



III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi 
all’iscrizione nell’albo professionale o nel registro commerciale: forma giuridica e requisiti 
di partecipazione: vedasi documentazione di gara, consultabile all’indirizzo: 
www.ariaspa.it (Sintel); sito internet stazione appaltante https://www.ats-
brescia.it/documentazione-gare-in-corso 
III.1.2) Capacità economica e finanziaria: non richiesta 
III.1.3) Capacità professionale e tecnica: Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
Attestazione SOA nelle seguenti categorie e classifiche ai sensi dell’art. 61 del d.P.R. n. 307 
del 2010 e del d.m. n. 248 del 2016: categoria prevalente e scorporabile di cui al punto 
II.2.4), indicazioni in merito alla qualificazione mediante attestazione SOA si vedano le 
indicazioni del Disciplinare di gara al punto 7.3.1. Possesso del sistema di garanzia della 
qualità aziendale ISO 9001 ai sensi dell’art. 87, comma 1, del d.lgs. n. 50 del 2016, settore 
IAF 28, obbligatorio per operatori economici che assumono lavori per i quali è necessaria 
l’attestazione SOA in classifica superiore alla II. 
III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione 
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione 
III.2.2) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto  

a) anticipazione e pagamenti come da CSA;  
b) controversie contrattuali deferite all’Autorità giudiziaria, con esclusione della 
competenza arbitrale; 
c) il Capitolato Generale d’appalto di cui al d.m. n. 145 del 2000, per quanto non 
diversamente disposto dal Capitolato Speciale d’appalto, è parte integrante del 
contratto; 
d) subappalto ammesso nei limiti dell’art. 105 del d.lgs. n. 50 del 2016. 

SEZIONE IV: Procedura 
IV.1.1) Tipo di procedura: Aperta (ex art.60 con inversione procedimentale ex art.133, 
comma 8, del d.lgs n.50 del 2016) 
IV.1.8) Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici (AAP):  
L’appalto è disciplinato dall’accordo sugli appalti pubblici (AAP): SI 
IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte: __/__/2022 ore 12:00, tramite piattaforma 
Sintel, con le modalità del disciplinare di gara a cui si rimanda. 
IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di 
partecipazione: italiano 
IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: Durata 
in mesi 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 
IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte:   __/__/2022 ora: 12:00 
Luogo come al punto I.1); disciplina delle sedute coma da Disciplinare di gara. 
SEZIONE VI: Altre informazioni 
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità 
Si tratta di un appalto rinnovabile: NO  
VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici: 
Sarà accettata la fatturazione elettronica 
Sarà utilizzato il pagamento elettronico 
VI.3) Informazioni complementari: appalto indetto in esecuzione del Decreto a contrarre 
D.G. n. ___ del ___/___/2022; gara svolta mediante inversione procedimentale ex art. 56, 
paragrafo 2, della Direttiva 2014/24 dell’UE, con le modalità previste dal Disciplinare di 
gara, in applicazione dell’art. 133, comma 8, del d.lgs. n. 50 del 2016, introdotto dall’art. 1, 
comma 3, della legge n. 55 dl 2019. La procedura sarà gestita a mezzo piattaforma Sintel, 
alla quale è possibile accedere attraverso l’indirizzo internet www.ariaspa.it 
VI.4) Procedure di ricorso 
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 



Denominazione ufficiale: T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale) della Lombardia, 
sezione di Brescia 
VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione 
Responsabile del procedimento di cui al punto VI.3, lettera o). 
VI.4.3) Procedura di ricorso: Modalità e termini di legge 
VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi 
Responsabile del procedimento di cui al punto VI.3, lettera o). 
 

   f.to Il Direttore Generale 
                         Claudio Vito Sileo 


